
 
 
 

ΤΡΙΚΟΡΦΩΝ 2 & 3ης ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΥ- 10433 - ΑΘΗΝΑ Τηλ. 2105241814 Fax : 2103304814 
URL: http://www.pomitedy.gr. Email: info@pomitedy.gr 

 

 
                        Αθήνα, 19/04/2024 
        Αρ. Πρωτ. :  4600 

 
                     Προς:    Α’ βαθμιους Συλλόγους 

 
 
Θέμα:  Αρχαιρεσίες πρωτοβάθμιων συλλόγων 

Συνάδελφοι,  
Αναφορικά με τις αρχαιρεσίες των πρωτοβάθμιων συλλόγων της Ομοσπονδίας, το 

Γενικό Συμβούλιο της Ομοσπονδίας, κατόπιν εισήγησης του Διοικητικού Συμβουλίου, 

αποφάσισε ομόφωνα το παρακάτω πλαίσιο αποσαφήνισης των διατάξεων του καταστατικού 

περί αρχαιρεσιών, το οποίο πλέον είναι δεσμευτικό για όλους τους πρωτοβάθμιους 

συλλόγους. 

Στόχος αποτελεί να πραγματοποιηθούν οι αρχαιρεσίες των πρωτοβάθμιων συλλόγων 

με κοινές διαδικασίες και κανόνες για όλους, να υπάρχει ίδια αντιμετώπιση, ώστε τελικώς η 

εκπροσώπηση στην Ομοσπονδία να είναι ισότιμη και να μην υπάρξουν αμφισβητήσεις στο 

επόμενο Συνέδριο. 

Η απόφαση του Γενικού Συμβουλίου της  Π.Ο.ΜΗ.Τ.Ε.Δ.Υ. : 

Λαμβάνοντας υπόψη τα άρθρα του καταστατικού της Ομοσπονδίας : 

1. Άρθρο 5, παρ. 3 

Κάθε σύλλογος οφείλει να υποβάλλει το αργότερο τριάντα (30) μέρες πριν από τη 

σύγκληση τακτικού Συνεδρίου, έγγραφη έκθεση της αριθμητικής του δύναμης. 

2. Άρθρο 13 

Κάθε σύλλογος υποχρεούται εντός είκοσι πέντε (25) ημερών από τη διεξαγωγή των 

αρχαιρεσιών για την ανάδειξη των Συνέδρων στο Συνέδριο της Π.Ο.ΜΗ.Τ.Ε.Δ.Υ., να 

γνωστοποιεί το αποτέλεσμά τους με έγγραφό του συνοδευόμενο από επικυρωμένο από 

το αρμόδιο Πρωτοδικείο, αντίγραφο Πρακτικού των αρχαιρεσιών και κατάστασης 

ψηφισάντων. 

3. Άρθρο 22 

- Με απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου έξι μήνες πριν την λήξη της θητείας του 

συγκροτεί πενταμελή (5) διαπαραταξιακή επιτροπή νομιμοποίησης των αντιπροσώπων 

της ΠΟΜΗΤΕΔΥ για την συμμετοχή τους στα Συνέδρια της ομοσπονδίας ανάλογα με το 

ποσοστό των εδρών που κατέχουν στο Δ.Σ.. Στην επιτροπή συμμετέχουν υποχρεωτικά ο 

Ταμίας και ο Οργανωτικός γραμματέας του Δ.Σ.  

- Η επιτροπή νομιμοποίησης ελέγχει και εισηγείται στα όργανα της Ομοσπονδίας τη 

νομιμοποίηση των αντιπροσώπων για την συμμετοχή τους στα Συνέδρια, τουλάχιστον 15 

μέρες νωρίτερα από την έναρξη του Συνεδρίου, 

mailto:mailt:www.pomitedy
mailto:info@pomitedy.gr


 

 

καθώς και το γεγονός ότι απαιτείται χρονικό διάστημα τουλάχιστον ενός μήνα για τη λήψη 
θεωρημένου αντίγραφου Πρακτικού των αρχαιρεσιών και κατάστασης ψηφισάντων από το 
Πρωτοδικείο. 

To  Γ.Σ.  της  Π.Ο.ΜΗ.Τ.Ε.Δ.Υ. ομόφωνα  αποφασίζει : 

1. Το πέρας της εκλογικής διαδικασίας των πρωτοβάθμιων συλλόγων πρακτικά να ορίζεται 
σε 40 ημέρες τουλάχιστον πριν την διεξαγωγή του Συνεδρίου. Πρέπει να υπάρχει ο 
κατάλληλος χρόνος για την αποστολή στην επιτροπή νομιμοποίησης των απαραίτητων 
εγγράφων και σε περίπτωση ελλείψεων, αμφιβολιών ή αντιρρήσεων, να ειδοποιείται ο 
σύλλογος-μέλος να συμπληρώσει τα στοιχεία για να δώσει διευκρινίσεις εγκαίρως και 
πριν την έναρξη του Συνεδρίου. 

2. Σε κάθε περίπτωση όλες οι διαδικασίες και εισηγήσεις προς το Συνέδριο θα έχουν 
ολοκληρωθεί 14 ημέρες πριν την έναρξη των εργασιών του Συνεδρίου. 

3. Για διασφάλιση ίσων όρων ανταγωνισμού, οι εκλογικές διαδικασίες των πρωτοβάθμιων 
συλλόγων διεξάγονται και ολοκληρώνονται σε μία (-1-) ημέρα, παρουσία δικηγόρου, με 
εφαρμογή επιστολικής ψήφου μόνον σε νησιωτικές περιοχές (που χωρίζονται από 
θάλασσα) και εφόσον προβλέπεται από το καταστατικό του συλλόγου-μέλους. 

4. Προς αντιμετώπιση αποδοχής πρακτικών που βασίζονται είτε σε πρακτικά άλλων 
Ομοσπονδιών (π.χ. ΠΟΕ - ΟΤΑ) είτε σε αυτοσχεδιασμούς, αλλά και για την θεραπεία 
προβληματικών καταστάσεων, αποστέλλονται από την Ομοσπονδία πρότυπα του : 

- Πρακτικού Αρχαιρεσιών Δ.Σ. – Ε.Ε. – ΑΝΤΙΠΡΟΣΩΠΩΝ ΣΤΗΝ Π.Ο.ΜΗ.Τ.Ε.Δ.Υ. 

             Ι. ΜΕ  ΕΝΙΑΙΟ  ΨΗΦΟΔΕΛΤΙΟ          
            ΙΙ. ΜΕ ΣΥΝΔΥΑΣΜΟΥΣ 

- Βιβλίο διαλογής ψήφων προτίμησης υπέρ των υποψήφιων που υπέβαλλαν 

υποψηφιότητα για τις εκλογές. 

5. Σε περίπτωση που δεν είναι εφικτή η κατάθεση και η θεώρηση του πρακτικού 
αρχαιρεσιών και της κατάστασης ψηφισάντων από το αρμόδιο πρωτοδικείο, θα γίνεται 
αποδεκτό το αποτέλεσμα των εκλογών, θεωρημένο από το/τη δικαστικό αντιπρόσωπο 
που προέδρευσε την εκλογική διαδικασία.   

 
Συνάδελφοι, σας καλούμε να εφαρμόσετε τις παραπάνω αποφάσεις του Γενικού 

Συμβουλίου στις διαδικασίες αρχαιρεσιών των συλλόγων σας.  

 

ΓΙΑ ΤΟ ΔΣ 
 
 

 
 

 


